**Exquisitissimi Tractatus: de actioibus instiur. sup actio num arboze: et de interesse: per spicui Jureconsulti. v. Dyni de Mucello: In plurimis iam academijs coram viris claris sumis enucleati et laudati: fauste incipiunt.**

**Rubrica de actionibus.**

**4**  
**Continuare**

Tractatum istum ad pcedentia vel ad pcedentes tractatus extra continuationem quam ter. ponit: superuacuum foret: qz ter. seipsum continuat: et ideo breuiter est videre in quot partes titulus iste diuidatur vsqz ad finem et secundum re

ctam diuisionem titulus iste continet tres partes principales prime due sunt valde breues tertia est aliquatulum longa. **In** prima continuatur tractatus iste ad pcedentia vsqz ibi: Actio autem etc. **In** secunda ponitur diffinitio actionis vsqz ad. s. omnium. **In** tertia que extenditur vsqz in fi. titu. ponuntur quedam diuisiones actionum que sunt sex numero. **Et** ideo illa diuidetur in prosecutione materie in sex partes principales. **Titulus** iste sicut videbitis in prosecutione ponit sex diuisiones. **Prima** est qz actionum quedam sunt reales: quedam personales: quedam mixte vsqz ad. s. sed iste. **Secunda** est qz quedam sunt ciuiles quedam pretorie vsqz ad. s. sequens. **Tertia** est qz quedam sunt persecutorie rei quedam penales quedam rei et pene vsqz ad. s. ocs. **Quarta** est qz quedam dant in simpli quedam in duplum et quedam in triplum et quedam in quadruplu et vltra non extenduntur vsqz ad. s. actionum. **Quinta** qz quedam sunt bonafidei quedam stricti iuris vsqz ad. s. preterea. **Sexta** qz quedam sunt persecutorie solidi et quedam non et iste ponitur in. s. sunt preterea in fi. titu. **Alie** quedam diuisiones addunt i glo. in vlti. s. istius ti. Ita qz in summa ponunt. xij. diuisiones et illas prosecut fuit Jo. in arboze nihil quasi aliud substantiale continetur in arboze nisi. xij. diuisiones **Et** qz iste ponitur i vltima lect. istius. s. ti. ideo vltima lectio arboris erat eade. **Sed** primo est opus vt expediamus tractatum postea expediemus arbozem in duabus vel tribus lectionibus. **Prima** pars in qua ponitur continuatio tractatus: et secunda in qua ponitur diffinitio act. sunt valde faciles quantum ad casus posit. **Et** ideo casus v3 ita ponit: qz. s. tractatum est de psonis et de reb3 ideo sequitur videre de actionib3: verum qz substantia cuiusqz rei melius p diffinit. declaraf. ideo immediate subicit diffinitionem actionis dicens qz actio est ius persequendi in iudicio quod si bi debetur et nihil aliud dicit: ista pma et scda ps. **Casus** iste qz facillimus repetitione no indiget: qz non v3 al3 ponit qz littera iaceat. **Ista** pma ps ptinuat se ad pcedentes. **Dicitur** e. s. de iur. na. gen. xci. vt i. s. vltio: qz oē ius nostru: aut ptinet ad psonas: aut ad res: aut ad actiones: vt. s. de iur. na. gē. xci. s. oē aut et. l. i. ff. de sta. bo. **De psonis** tractatū est i libro primo vsqz ad ti. d. re. diuisione: de rebus tractatū est in. ij. s. iij. libro vsqz ad ti. d. oblig. **A. ti. d. oblig.** qz op3 obligationē pcedere actōne sicut mater pcedit filiam. inceptit tractare d actionibus hic pprie tractat de actionibus que ex oblig. nascuntur et pcedunt. **Vel** pōt cōtinuare alio mō tractatū est. s. de obl. in genere et in spē: pmo i genere in ti. generali d. obl. **Secdo** in spē in ti. subsequēt. q. mo. re. cō. ob. de lic. ob. et in alijs ti. subsequētibus: qz pcedit ex obligatione actio: vt. l. l. s. ea. ff. d. pcur. et pba. s. de verb. ob. i. pn. ti. id ex quo vidimus de ob. que est actionis mat videamus de actioe que est ipius obligationis filia. **Et** primo persequemur diffiniendo vsqz ad. s. oium. **Secudo** diuidēdo in. s. omnium. **Duplex** est ergo modus tractādi de actionibus: diffiniendo et diuidendo. **Dicit** ergo Justinianus qz actio est etc. **Ad** aduertatis expositionē verborū sicut glo. ponere solent et recte no ponit absurditatē nisi i vno loco: actio aut est etc. istud no vice rē nisi qz gl. ponit: actio i iure nostro summit pluribus mōis. **Aliqñ** summit p actu vt in auctē. hoc ius por. qz actio pia. i. actus pius cōstituit: et in auctē. de nō alienandis. s. si minus et. l. iij. s. sciendū est. ff. d. dona. inter virū et vro. et in multis alijs. **Aliquādo** p actione criminali et in ista significatione sumitur. C. qñ ci ac. p. cr. **Et** ecōtra. Aliqñ p administratione: vt

in auct. ius iur. qz prestat: et in auct. vt in. fin. quoqz sus. s. ius iur. rādūtamē hoc no est ponere nouum. **Licet** hic aliqñ ponat qz actus est idem qz administratio: vt. l. actus. ff. de adm. tu. et in eadem significatione ponit i auctē. vt ind. fin. quoqz sus. s. i. turādum. **Aliquādo** ponit p iure psequendi et in ista significatione ponit indiff. ista. **Nihil** aliud: qz dicit nihil aliud qz circa actiones est psideare ius vetus et ius nouū iustitai et p mediā am iuris prudentiā iductum: auqñ actiones interpretabant a pontificib3 qz pcrāt populo cum quadam solemnitate verborū concepta vt. l. si seruis nauē. ff. de functis hodie solemnitas ista quantum ad actiones ciuiles et pretorias et quantum ad interdita est sublata vt. l. vlt. C. de interdicitis: s. de inter. s. vlti. et. C. de formulis. l. i. et. ij. remanet ergo simpliciter actio que est ius et. ius. q. d. remota illa solēnitāte v3 hodie remanet actio qz ē ius. **Quaf** dicat ius potest et credo lenit ofidi qz pma opinio ptineat veritatē magnam qz illa quā glo. approbat vt ostendā vobis: hoc dicit vt ostendat actionē eē rem icorporalē. **Res** corporeales sunt que pnt videri et tangi: illa que sunt i iure no pnt videri nec tāgi: vt. l. l. ff. de re di. et. s. de rebus corpo et icorpo. ad hoc ergo vt ostendat actionē eē rem que nec tangi nec videri pōt dici qz ē ius **Ista** est pma opinio et credo qz ptineat veritatez. **Et** subicit alia opinio que est ipa veritas. **Et** ppter officiu iudicis: qz officium iudicis no est actio: sed Marti. dicit qz est actio. **Quare** of ad ofiam officij iudicis: qz officium iudi. est ius vel scūm. **Ista** gl. vt innuere qz non est ius: tñ istō est falsum nam actio descendit ex obligatione officiu no: et ideo ponit ad ofiam offi. iudi. tñ istud est falsū vt ostēdaz statim: et ideo no credo qz ponat ad ofiam offi. iud. qz hoc no distinguit actionē ab officio quia vtrūqz est ius. **Sed** qd est illud qz distinguit. i. qz sibi debet: qz illud qd pponit p officiu est equū pstarī: tñ no debet ex aliqua obligatione vt. l. qntus. ff. d. annuis le. et. l. deducta circa pn. ff. de tab. **Persequēdi.** **Dixerūt** qdaz qz hoc dicit ad ofiam realiū actionū: et qz ptineat solū ad actioes psonales no reales pba: qz ille qz proponit realē actionē no peti sibi debet: vt in. s. oium: vñ restaret qzere vtrum diffiniat hec actio psonalis sola: vñ cōiter vtraqz realis et psonalis: et ista est pncipalis qd hic id omitto eā. iij. no dicit. **Persequēdi.** **Ad** ofiam realiū actionū. **Sz** ad ofiam criminaliū actionū qbus non petim3 qd nobis ē debitum: sed vindictā summi in delin quēte. **In** iudicio. **Hoc** dicit: qz regl3 oēs actioes debēt in iudicio pponi qz nemo auctoritate ppria v3 sibi ius ofe: et si faciat punir: vt in. l. nullus. C. de iudeis et. l. si qs in tātā. C. vnde vi et. l. extat. ff. qd metus cā et. l. pe. et. ff. ad. l. iul. de vi pu. l. res obligatas. C. vi bo. rap. tñ casr licet vt i fure nocturno quēlz cape et oc cidere aucte ppa vt. l. itaqz. ff. ad. l. acql. et. l. furē. ff. de sicarijs. **Item** debitorē fugiēre. l. vt dicit qd liceat cape aucte ppria et pecuniā ei auferre vt. l. ait pretor. s. si debitorem. ff. que i frau. credi. **Ite** p militē ofiorē ppa aucte cape et offēdā: vt. l. ij. C. vt vnicuiqz liceat se sine iu. uin. **Qd** sibi debetur. **Dixerūt** qui dam hoc ponit ad differentiam realiū: tñ nihil est. **Sed** ponitur ad differentia actionū que proponuntur ad vindictaz. **Per** sequendi ponitur etiam ad differentia exceptionū. **Nam** sicut actor petit cōdemnari reū: sic reus per exceptionēz intēdit actorem excludere vt. l. ij. in prin. s. illud. ff. de excep. et ideo cauetur l. qz in exceptionibus reus est actor et habet necesse probare exceptionem: sicut actor intentionē vt. l. i. ff. de excep. et. l. in excep. ff. d. proba. **Posito** casu et sumario. **Expositione** lse. **Modo** restat videre per ordinem oia que tenere v3 circa prin. istud: pmo circa diffinitionem. iij. vel. v. vi. modis opponā qōnes ex quibus patebit tota materia que pertinet ad prin. istud et vbiqz generaliter tractant doctores. **Primo** ergo quero vtrū diffiniatur hic actio realis vel psonalis sola. vel cōiter vtraqz. **Secundo** quo iure actiones sunt inducte vtrum iur. gen. vlti. et i hoc est altercatio maxima. **Tertio** vtrum actio sit ius: et videtur fatua qd: qz tertus expresse dicit: tamen argumenta sunt multa contra hoc. **Quarto** vtrum cā idem sit qz actio: et ista questio pncipalis tractatur hic. **Quinto** vtrum officium iudicis sit actio: et hoc similiter hic pncipaliter tractatur ista omnia ponuntur p glo. tñ oportebit qz intelligatis magis late ita qz glo. sunt postea ipsum nihil. **Modo** procedo ad opi. hoc ordine: hic dicitur qz actio ē etc. ostendo qz ista diffinitio si recte procedat. **Quia** vbi peto qd mihi dētur dico pponē actōnē qz. l. cauef. qz si conuenit inter me et te nudo pacto qz faceres aliud vel dares et si no faceres vel no dares pmissisti penā per stipulationē: ego debeo agere ex stipulationē penali et agendo stipulationē cōsequor qd in pactū deuenit et si illud non fiat conse

quor: pactum: vt. l. si pacto quo penaz. C. de pactis: ergo peto mihi  
bi nō debitum: q. l. cauetur q. vbi pcedit nuda cōuentio r seqt  
stipulatio penalit nō est petitio ex stipulatione nisi sublatā pri  
ma iur. nouat. Stipulo: nanē edificari r si non edifices pmit  
tis. c. noie pene. c. non sunt in stipulatione nisi postq. es in mo  
ra: vt. l. obligationū fere. §. vlti. ff. de verbo. obli. cu. ergo ibi nō  
esset i mora vt q. nō possit cōueniri ex stipulatione: q. vbi nul  
la mora ibi nulla petitio: vt. l. lecta. ff. si certum pe. l. si pupil. ff. d.  
verbo. ob. l. nulla intelligi mora. ff. de re. iur. ff. de po. l. luti. in fi.  
r tñ ibi proponit actio sup hoc q. non erat debitū. C. Sed gl.  
rñdet satis bene: tñ nō multū q. in. l. illa illud qd. deuenerat in  
pactū erat debitū saltz naturalr r sup eo q. ē debitū naturalr  
nō pōt denegari qn possit fūdari iudiciū. C. Imo pōt negari q. na  
turalis obliō sola si parit actionē regulariter: vt. l. naturales. ff.  
de ac. r ob. r de fideiuf. l. fideiuf. §. fideiuf. r de ver. obli. l. qui  
rome. §. flauius: r. l. creditores. ff. de ver. sig. Unde ista non est  
bona responsio. C. Alia responsio est r melior q. ibi non age  
batur ex pacto: nec tex. hoc dicit. Imo agebatur ex stipulatiōe  
tñ vt constitueretur in mora: q. patiendo secum litem cōtesta  
ri vt in mora: sic dō intelligi. l. si pacto: r solet notari in. l. nuda  
C. de pben. r cōmit. stipu. r p. ff. de ver. ob. l. si. r. cum petiero  
C. Secundo vt ob. q. actio iniuriarum non computat in bo  
nis nostris. ff. ad. l. fal. l. penales. r. l. iniuriarum actio. ff. de in  
iur. C. Et ratio est q. prodita est ad vindictam r non psequit  
rem: vt. l. cum emancipati. §. emancipatus. ff. de col. bo. r tamē  
appellatur actio. C. Ad istud respondetur sic q. l. non sit debi  
tum habito respectu ad eum qui cōuenitur sed simplr sit vin  
dicta: tamen est debitum respectu actoris: q. ego peto penā mi  
hi debitam: ideo dō actio. C. Alterius vt ob. stare valde: tamē  
minus obstat q. prima oppō. Si conuenio te peti. bef. r tu pos  
sides vnā rem de hereditate vel nihil: postea lite conte. inci  
pis possidere debes cōdemnari: vt. l. si hereditatem: r. l. si quo: r  
litem videndum. §. si quis eum. ff. de pe. bef. Si sic est: ergo dō  
actio procederet vbi mihi nil debetur. C. Dicit glo. q. istud ē ra  
tione vniuersalis iudicij qd. ad omnia trahitur. ff. de iudi. l. so  
lemus. Istud non est simplr verum: sed oportet dici sicut dō i  
alia glo. in. l. non pōt. ff. de iudicij. C. Aut tempore litis con.  
erat defectus iuris in persona actoris r rei. C. Aut i persona  
tñ rei r nō in persona actoris. C. Primo casu: vt si tempore  
libelli dati r litis conte. erat defectus iuris in persona vtrius  
q. C. Aut illud ius quod superuenit lite pendente cepit habere  
originem de nouo. C. Aut hz originem ex scō precedenti. Si  
de nouo condemnatio nō dō procedere: verbigratia conuenio  
te ad. r. que nullo modo mihi debes: libello oblato lite cont. mu  
tuo tibi illa. r. condemnatio non dō procedere: q. non pōt vide  
ri in iudicium deductum qd. originem hz post litem conte. r iō  
alia interpellatione opus est: sic dō intelligi. l. nō pōt. C. Si ha  
bet originem ex scō precedenti procederet cōdenatio: vt si mā  
davi tibi q. a debitore meo erigeres. r. incipit agere q. te actio.  
man. anteq. consequaris libello oblato r lit. cōte. erigis: debes  
mihi condemnari. ff. manda. l. si tibi mandauero. §. man.  
C. Secundo cāu quando est defectus iur. tantum in persona  
rei condemnatio procedit simpliciter. vt ago contra te petitio.  
bz. ad bona que fuerūt de hēditate sempromij: tēpore libelli ob  
lati non possidebas aliquid: libello oblato r lite cōtesta. incipis  
possidere: debes cōdenari: q. licet incipias possidere post litem  
contest. r. tamen ego non incepi habere ius de nouo: sed ante  
hz non contra te: q. non possidebas: vt in p. alle. l. de peti. ber.  
Et idem in rei ven. tpe libelli oblati nō possidebas: incipis pos  
sidere defectus non erat in persona mea: sed in persona tua: vt  
habuistis in. l. si autem. §. possidere. ff. de rei ven. C. Idē i act. d.  
pecul. vt si ago cōtra te de pecul. ex cōtractu filij vel serui. tēpōr  
libelli oblati nihil est in peculio: postea iudicio incobato incipit  
aliquid esse in pecul. superueniens peculij operatur q. debeas cō  
denari: vt. l. questum in prin. ff. de pecul. r. l. si quis reuz. §. iul.  
ff. d. lib. p. ita dōt amodo solui iste oppo. C. Alitio loco signat  
alia oppositio p. glo. similiter vt q. diffinitio si pcedat: q. agit p  
curator: nōle dñi: r non petit sibi debitum: sed dñi vel pupillo:  
similiter curator: nōle adulti: nō petit sibi debitū: sed adulti. Sili  
ter plat. nōle ecclesie r si petit sibi debitū s; ecclesie si non est actio  
ergo non est iudiciū: q. sine actione nemo experit. C. Ad istud  
respondet glo. q. isti habent loco dñorum. ff. de furtis. l. interdū  
§. qui tutelā r pro emp. l. qui fundū. §. si tutor: r in multis alijs  
C. Alitio modo pōt responderi r est apertissima respōsio: q. si p  
latus agat ipsa ecclesia agere vt. Si tutor agat pupillus vt age  
re: si curator: adultus: si procurator. dñs q. vident eoz. ministe

rio fungi: vt. l. ita aut. §. gessisse. ff. de admini. tu. ff. de fide. tu. l.  
Item si procurator: si quis cau. l. quos. quis. §. si procurator: de  
verb. ob. Iste sunt opp. que sunt p. glosatores. C. Modo restat  
videre q. nes r sunt bene notande. C. Primo ergo quero vtz  
hic diffiniatur actio real: vel personalis sola: vel cōiter vtraq.  
C. Et adue rtatis gl. determinat valde bene. C. Primo vt q.  
diffiniatur sola personalis. C. Secūdo q. diffiniat cōiter vtra  
q. p. rationes efficaces. Qd. sola psonalis: ita ostendit. C. Pri  
mo q. debitor: in iur. nō est ille qui est efficaciter obligatus: ita  
q. erigi potest vt. l. debitor: de verbo. signi. Sed cōstat q. ille qui  
puenitur rei ven. nullo iure est obligatus ciuilitr: vel naturali  
ter: vt in. §. oīum: si sic ergo nullo iure ē debitum qd. peti p. rei  
vend. ergo verba diffinitōis nō possunt trahi ad actionem in  
rem: ergo diffiniatur hic sola personalis r non realis. C. In cō  
trarium videtur pluribus rationibus: r hec est veritas q. diffi  
niatur cōiter vtraq. q. hoc verbum: debetur: ad omnem actio  
nem refert vt. l. pecunie verbū. §. hoc verbum. ff. de verb. signi.  
Ergo refertur ad actionem in rē q. actionis verbo continetur  
actio in rem vt. l. actionum genera. ff. de act. r obli. ergo diffini  
tur hic realis. C. Propterea verbū psequendi dō esse cōmune  
ad act. realem r psonalem vt. l. actio. in psonam. ff. de act. r ob.  
si sic ergo verba diffinitōis sic possunt referrī ad vnā sicut  
r ad aliam. C. Propterea hoc probatur quadā tertiā rōne: q.  
in sequenti. §. oīum ita ponitur actio realis pro distincta specie  
actōis sicut personalis. Dicitur ibi oīum aut rē. r cū vt pares  
spēs ponantur diffinitio simpliciter tradita: ita debz referrī ad  
vnā: sicut ad aliam: r ideo cōcluditur q. vtraq. cōiter diffinit.  
C. Modo restat secūdo videre: q. istud principaliter tractat in  
glo. Vtrum cā r actio sint idem dñs. Pla. dicebat q. sū. idē  
r hoc ostendebat sic. C. Primo potest probari: p. tex. C. Secun  
do per rōnem: quā Pla. adducebat: cauetur in. l. quā alio die  
habuistis: q. singule cause singulas obligationes sequitur vt. l.  
an eadem. §. actiones. ff. de ex. rei iudi. sed iste est ordo. C. Pri  
mo est contractus: ex cōtractu procedit obligatio: Ex obligatio  
ne pcedit actio. §. de verbo. obli. in prin. r. si hoc est: r. ter. ille di  
cit q. singule rē. Sequitur de necessitate q. ibi appellat causas  
actiones. C. Preterea ostēditur p. argumentum tñ illud solet  
forte male intelligi: dicit ipse q. illud quod est argumentum  
apud dyalecticos: est actio apud legistas: sed argumentum  
non consistit in sola propositione: vel assumptione: vel con  
clusionē. Imo requirunt illa tria: verbigratia omnis homo  
currit. Detrus est homo: ergo Detrus currit: argumentum  
apud dyalecticos nihil aliud est q. quedam ratio: ad probandū  
propositum dubium qd. in dubium reuocatur: hic reuocatur i  
dubium q. currit. Sic apud legistas peto a te. r. q. vendidi tibi  
librum pro. r. ist. ud totum coniunctum est actio. Istud q. vēdi  
di ponitur ad confirmandū: vnde nil aliud erit actio: q. rō idu  
cta grā fundande r cōfirmande petitiōis. Unde videtis sicut d  
bet intelligi argumentū suum. Illud qd. appellatur argumen  
tum rē. sed apud dyalecticos appellatur argumentum rō ad cō  
firmandum propositum: vt dicam sic actio est rō apd legistas  
ad fundandam r confirmandam intētionem: ita intelligit ipse  
in sūma de act. r. hīc pōitur in glo. valde male. C. Dñs Jo.  
r. Al. dicunt recte oppositum alijs: sed posset aliquis eos repre  
bendere: q. argumenta eorum approbare vnum nitunt r pro  
bant aliud: r ideo aduertatis. C. Duplex est cā. Vna appella  
tā remota ad actionem. Alia appellatur cā proxima: vt dōbo te  
cum emptio est cā proxima ex ista procedit obliō: q. obligor ti  
bi. Ex obligatione procedit actio: q. habeo q. te actionem ex em  
pto: vt tradam librum si soluo precium r tu ex vendito si rē tra  
dis vt soluas precium: quid ergo voluit ostendere. Imo vo  
luit ostendere q. actio r cā proxima non sunt idem. Secundo  
per alia argumenta q. actio r causa remota non sunt idē. In  
primis argumentis p. siderauerunt cām proximam. In secun  
dis cām remotam: r ideo valde bene argumentantur q. cā pro  
xima r actio non sunt idem probatur q. obligatio parit actio  
nem: vt. l. l. §. ea. ff. de procur. sicut ergo aliō est mater aliud fi  
lia: sic aliud est obligatio aliud actio. C. Preterea r istud ē bo  
num argumentum p. ctus est quoddam scñ. l. vendere donare  
per stipu. promittere non oēs p. ctus sunt facti vt. l. consilio. §.  
questum de cur. fur. sed actio est ius: vt p. hic. r. l. nil aliud. ff.  
de act. r obli. sicut ergo aliud est scñ aliud ius q. sunt spēs op  
posite. sic rē. r non pcedente scō ius stat nec se mouet tanq. spe  
cies sola seu spēs cōnere. C. Ad istud argumentum non possz  
aliqud responderi comode. nisi sicut quidam respondent q. actio  
est scñ. tñ ego ostendam vobis q. male dicunt. C. Preterea p

batnr. tamen istud non reputo multum efficax. et quod non ostendit vobis hanc ponatur in ista glo. et in glo. l. i. ff. de eden. tamen non reputo argumentum quod valeat. ¶ Donamus vendo tibi librum pro. r. habeo te actorem ex vendito tu solvisti sublata est ergo actio et oblatio. tamen causa non est propterea sublata. Item remitto tibi pretium sublata est actio. tamen causa non est sublata. quia remanet titulus pro emptore. ¶ Donamus vendo tibi et tu cedis habz cessionarius tuus ius cessum. hic non subest causa tamen actio remanet verum est quod non subest procedens a iure tamen subest causa procedens ab alio. unde illud posset procedere. Istud non. ¶ Preterea et istud est valde bonus modus probandi variatur actio et non variatur causa. ergo causa et actio non sunt idem. quia lege cauetur quod si patronus committat dolum aduersus libertum non conuenitur actione de dolo. tamen conuenitur actio in factum. Item conuenitur ex stipula. propter dolum. vt. l. apud celsum. §. in stipulatione. de ex. do. et l. non debet. ff. de dolo. et in pluribus alijs ergo actio et causa non sunt idem: sed diuersa: et hoc approbat glo. Quidam dicunt aliter: et distinguunt Et in veritate non videtur mala distinctio. ¶ Aut quimus de causa materiali ex qua procedit actio. ¶ Aut de causa efficiendi. ¶ Primo casu vix est simpliciter quod glo. dicit. ¶ Secundo casu vt peto a te. r. q. debes: et ita peto te pdenari: et tunc sunt idem in veritate: et non pntinet absurditate. An officium iudicis sit actio dubitatur per glo. quod officium iudicis sit actio: probatur inefficaciter: Quia in actioe iniuriarum fit pdenatio ad extinctionem iniurie per officium iudicis sequitur ergo quod officium sit actio vt. §. de in iur. §. per a. et l. institutionibus. ff. de iniur. tamen illud remouetur per istam glo. quod non sit actio. Imo est mercenarius: et deseruit actio. et sicut aliud est dñs: aliud mercenarius sic aliud officium et aliud actio ¶ Tamen illud argumentum quod facit pro Mar. est quod actiois verbo pntinet actio in rem actio in personam et persecutio vt. l. actiois verbo. ff. de actio. et ob. In alia lege cauetur et istud est quod confirmat opi. Mar. et destruit opi. glo. persecutiones que in re sunt per officium procedunt: et non actiois ius vt. l. pecunie. §. persecutiois. ff. de v. sig. ¶ Preterea cauetur in lege qua habetis hoc anno in cae cognitiōe et hoc statuitur. et. na forte alia actio et. hoc dicitur alia. implicat quod officium sit actio: vt. l. i. cae in prin. ff. de mi. id in iur. l. q. si mi. §. ex hoc edico d. mino. Et hoc edico et. Innuunt quod oriat aliam actio hanc non sit specialis. ¶ Itē probatur quod actio dñi infecti. est ius. pete de cautionis per officium vt. l. i. ptoijs. ff. de pto. sti. et l. ptoijs. ff. de dñ. ifec. et in lege cauetur quod inglino non datur actio dñi infecti. ff. de dñ. ifec. l. i. q. inglino. ¶ Glo. dicit quod iudi. officium non est actio et hoc ego offido aliter quod glo. dicant quodam distinguunt tamen hanc distinctionem sit pulchra: non valet vna musca: Quia quoddam est officium in. quod datur in locū deficientis actiois: vt per quod petitur restitutio. ¶ Per quod petitur salariū aduocati: Aut quod proponitur in locū deficientis exceptionis. Et aliud quod deseruit actioibus bonafidei et stricti iuris. et arbitrarijs. ¶ Illud quod proponitur in locū deficientis actionis vel quod deseruit actioni. non est actio quod istud sit verum quod officium quod proponitur in locū deficientis actiois non sit actio probatur quod lege cauetur quod ea que in testō scribuntur quauis ad testm pntineant et actioem nullam pariatur explicantur iudi. officio. ergo iudi. officium quod proponitur in locum efficiētis actionis non est actio aliqua nec obligatio: vt. l. quintus. §. p. p. de an. le. ¶ Item quod proponitur in locum deficientis exceptionis: non est actio: vt. l. plane. ff. de peti. here. ibi possessor: et cōsultatur pro expēsis iud. officio: et tamen actio non hanc locū. ¶ Item iudi. officium quod deseruit actioni non est actio: quia vlture aliqui veniunt in obligatione. Aliquando in officium sine obligatione. In obligatione veniunt quia debentur per stipu. In officium quia in actionibus bonafidei fit cōdemnatio ad vsuras per moram. ff. ad treb. l. deducta in prin. ¶ Ad argumenta Mar. esset apertissima Responso si quis vellet imo retorqueri possent contra Mar. de in. l. actiois verbo. Quod persecutiones continentur actiois verbo quia hanc si milē cum actionibus. Nam sicut per actiones petimus ab iuitis et extorquemur iuitis: sic per officium iudi. ergo non sunt idem. quia nihil simile idem. ¶ Ad. l. q. si minor. §. ex hoc edicto nulla et. et. a. nihil quod sit actio. quia totum expeditur iudi. officio. ¶ Ad. l. in cause glo. Respondet quod dicitur alia non implicat sicut alias non. in. l. si solum. §. queritur. ff. de procur. ¶ Adodo restat videre de subtilitatibus quas doctores continue reuoluerunt. et maxime vltimam tani. An actiones sint de iure gentium vel ciuili. Et quod sint de iure gen. probatur per ter. et p rones per ter. quia lege cauetur in debiti cōdictio naturalis est et non potest exponi de iure primario. quia secundum illud nulla erat obligatio sed de iure gen. vt. l. in debiti ff. de cōdi. inde. ¶ Idem dicitur in. l. rerum quidē adnotatur iudicium. ff. rerum admo. ibi in fi. de puto aut iure gen. cōdi. pos

se res ab hijs qui non ex iusta causa possident et tamen cōditiones sunt actiones vt. §. appellamus. ¶ Preterea probatur per ar. quotiens dubitatur de medio cui extremorum debeat applicari et vnum extremum est antiquius alio in dubio dicitur adiudicari antiquiori. vt. l. in finalibus. ff. si. regū. hec sunt duo extrema et antiquius est iure gē. quod civile. §. de iure na. gen. et ci. §. ius autem. Istud medium est actio: ergo debemus attribuire antiquiori. ¶ Et propterea istud est valde bonum ar. cōtractus est de iure gē. vt. l. ex hoc iure. ff. de iusti. et iur. et ex cōtractu procedit oblatio: et ex obligatione procedit actio: ergo actio est de iure gē. Ergo sequitur quod ius gē. fuit per actionem inducendum. ¶ In contra. per ter. et ita sentiunt glo. quod actiones sunt de iure ciuili: vel ptoio: et hoc per ter. in. §. sed iste de ppe. acti. ¶ Secundo per argu. quod maxime vlt facere pro opinione cōtraria. sed inducitur pro ista cōpositum appellatur quod non erat reductum ad ordinem. et reductum ad ordinem vt. l. i. circa prin. ff. de orig. iur. dicitur ibi quod ius ciuile appellatur papiuū non quia papius quod adiecerit. sed quia leges sine ordine latas in vnum cōposuit hoc probatur sic. et ita sentiunt glo. de i. institutione. ff. oēm et. et in. l. i. §. de vi. ff. de ori. iur. quod per ius ciuile actioes fuerunt pposite ergo producte per alium ergo alius fuit auctor inducendum actionum alius cōponenday. ¶ Cōponere enim est iam inductam reducere ad ordinem reformare in hoc errauerunt ideo est cōtra eos. ideo dicit quod cōpositum aut refertur ad personam cōponentis aut ad materiam ex qua cōponitur. ¶ Primo casu est verum quod glo. dicit. Sed ter. dicit deinde ex his et non per has et ideo ius ciuile fuit materia actionum. ¶ Preterea de iure gentium erat sola naturalis obligatio vt l. cum amplius. §. is natura. ff. de regu. iur. sed naturalis sola si parit actionem vt. l. si his cui. §. vlti. ff. de solut. ergo ius gen. non inducit actionem et ideo cōcludunt glo. quod actiones sunt de iure ciuili vel ptoio et non de iure gen. ¶ Ad argumenta cōtraria est aperta respo. ¶ Ad illud de lege indebiti ibi exponitur glo. naturalis et. i. naturales accessiones in ea veniunt. ¶ Ad aliud rex quod et. i. pp distinctionem dñi quod per ius gē. fuit inductum an ius gen. non poteram dñe rex ad me pertinere. ¶ Ad aliud antiquiori et. verum est vbi dubitatur sed hic non dubitatur. quia lex hic aperte dicit quod sint de iure ciuili: vel ptoio vt. §. sed iste de perpe. et tempo. actionibus. ¶ Ad aliud cōpositum et. vix est facta relatione ad personam cōponentis sed hic dicitur fieri relatio ad materiam ex qua fuit cōpositum. ¶ Ad aliud vtrius actio sit facti vel iuris in veritate bene est quod aureliensis. quia per ter. ¶ Quidam dicunt quod est facti et istud faceret pro quadam glo. que est hic: quod actio est verborum expressio. nam nihil aliud est quod vulgaris formula. nam sicut donare et vendere est factum. vt l. p. silio in fi. de cur. su. sic et agere nā petere hereditate est factum agere ex empto est factum: et quod hic dicitur quod est ius dicitur exponi. i. verborum expressio: ista est expositio eorum. Istā expositio probatur sic: quia lege cauetur si pater naturalis qui erat mutus habebat filium et dedit eum in adoptione hanc non cōsentiat tamen valet adoptio et cōfirmatur pinde ac si iure facta fuisset: exponitur glo. i. verbis expressis vt. l. si pater naturalis. ff. de adop. ¶ Preterea per quod in stipulationibus ius: in pactis factum versat: sed ex pactis procedunt actioes ideo sequitur quod actio factum sit: vt. l. si vnus. §. pacti ne peteret. ff. de pactis. ¶ Unde doctores dicunt simpliciter quod actio est ius inherens verbis ter. et probatur supra de rebus cor. et incor. et de re. di. l. i. ff. quia actio non potest videri nec tamen ergo est incorporalis ergo appellatōe iuris pntinet ad argumēta dñi dicit agere est factum et actio est verbo expressio et. oia sunt trusse. ¶ Preterea ex ptoio procedit actio et. quia vti et frui est factum et tamen ius vti est incorporale: vt. l. i. et. ij. ff. de vsuf. ¶ Preterea ire agere aqua ducere est factum et tamen iter actio et aque ductus sunt iura. l. i. ff. de ser. vt. pre. et. l. loci corpus. §. si seruitus ven. et. l. iura predioy. ff. q. admo. seruitu. ¶ De. ¶ Aniam. ¶ Justinianus intendens tractare de actio. tractat dupliciter ¶ Nam primo de actionibus tractat diffiniendo et ille tractatus fuit positus in precedenti rō. Actio aut et. ¶ Secundo de actioibus tractat diuidendo. Et iste est secundus tractatus. s. per modum diuisionis incohatur in pnti. §. dñm et extenditur iste tractatus sicut fuit dñm in alia lectione vsq; in fi. ti. Tamen quia diuisiones que ponuntur in isto titulo de act. sunt. vi. numero: ideo titulus iste incipiendo a. §. isto vsq; in fi. continet. vi. partes sicut dñm est. ¶ Quia primo ponit vnam diuisionem: quod actio quaedam sunt in rem. Quaedam in personam. Quaedam in re: et ista ponit in pnti. §. et durat vsq; ad. §. sed iste. ¶ Secunda est quod que

dam sunt civiles, quedam pretorie et durat vsq; ad. s. sequens illa. **C**ertia e q; alie sunt persecutorie rei. Alie pene. Alie rei et pene: durat vsq; ad. s. omnes. **C**uarta e q; quedam datur in simplum, quedam in duplum, quedam in triplum: quedam in quadruplum. **A**ltra quadruplum nulla extenditur: et ista durat vsq; ad. s. actum. **C**uinta est q; quedam sunt persecutorie bonafidei: quedam stricti iur. Et ista ponitur in. s. actum et durat vsq; ad. s. sunt ppea. **C**Sexta et vltima est q; quedam sunt persecutorie solidi et quedam non: et ista extenditur vsq; in fi. ti. **C**Moedo videamus de prima diuisione. s. q; alie sunt in re alie in personam alie mixte. Et ista extenditur vsq; ad. s. h. iste **C**Et aduertatis quo ordine. s. iste procedit. Quia primo Justinianus ponit primam actionum diuisionem. s. q; alie sunt in rem alie in personam, alie mixte. Secundo vsq; in fine. s. ponit executionem seu declarationem istius diuisionis. **C**Secunda ibi namq; et. et durat vsq; ad. s. sed iste. **C**Tamen quia modus declarandi est multiplex circa varias species actionum. **C**Ideo secunda pars continet quatuor partes principales. In prima dicitur de personalibus vsq; ibi aut cum eo et. **C**Secundo de realibus q; proponuntur per rebus corporalibus vsq; ibi cum si agat. **C**Tertio de actio. in rem q; proponuntur per rebus incorporeis. i. pro seruitutibus vsq; ibi q; genus actionis et. **C**In quarta et vltima parte ponit distinctionem inter actiones in rebus q; proponuntur pro rebus incorporeis: et actiones in rem q; proponuntur per incorporeis **C**Tamen antequam ego procedam ad positionem casus. **P**ro euidencia dicendum circa materiam. s. premittam tria: vel quatuor vba et his intellectis tex. videbitur vobis quidam fabula et. Si vos vultis intelligere proprie ea q; dicitur in tex. et glo. antequam positionem casus e opus finire quidam diuisionem: q; continet quatuor membra et e talis. **C**Quaedam sunt actiones vere personales. **C**Quaedam vere reales. **C**Quaedam mixte que partim sapiunt naturam realium partim naturam personalium. Et quedam sunt in rem scripte que sunt ab origine personales: tamen sapiunt in aliquo naturam realium. **C**Personales appellantur ille que descendunt ex delicto vel quasi ex delicto vel quasi. Et quod ostendo vobis de necessitate: quod ita est: q; actio personalis descendit ex oblatione: vt p. s. de ver. ob. in prin. ti. Oblatio descendit ex delicto vel quasi: ex delicto vel quasi vt. l. i. in prin. de act. et ob. Si sic ergo proprium erit actionis personalis que descendit ex oblatione q; descendat ex delicto vel quasi ex delicto vel quasi: quare appellatur personalis. **R**espondeo q; persona est obligata et astricta ad id quod in obligatione deuenit. **E**t promitto. r. astrictus sum ad. r. **P**romitto scribere librum: astrictus sum ad scribendum. **I**sta oblatio non egreditur personam obligati. Et ideo de personalis: vt. l. eum. C. de ac. et ob. ff. ad treb. l. i. s. h. s. Et de iudici. fideicom. s. tractatum. et ff. ad treb. l. cogi s. et generaliter. Et in multis alijs. **P**reterea et istud e s. q; glo. vt ponere multum subtiliter: tamen est ipse nihil dicuntur personales: q; coherere ne persone eius cui acquiruntur: vt si stipulor tibi dari. r. actio que ex stipulatione datur e inseparabilis a persona mea: vt. l. ea que. ff. pro socio: et ff. de pecul. quis ergo: et l. sticho. **S**i habeo personalem actionem et cedo eam alij non separatur a me. h. transferatur utilis in te: tamen remanet penes me directa. **A**ctiones in rem habent naturam directe oppositam: q; non coheret persone: nec ex parte eius qui agit: nec ex parte eius qui conuenitur. **Q**uare appellantur in rem: **A**ppellantur in rem ratione originis: et ratione condictionis et nature sue. **R**atione originis: quia nascuntur ex iure quod aliquid habet in re: verbigratia: habeo dominium directum in ista domo ex isto nascitur directa rei vendicatio. **H**abeo utile dominium. quia sum emphiteota: nascitur utilis rei vendicatio. **S**ed si habeo utile dominium q; emi a non domino bona fide et per traditionem recepi. **N**ascitur publiciana de qua tractabitur. i. e. s. alie. **S**i habeo rem obligatam: nascitur hypothecaria. **S**i habeo ius seruitutis realis vel personalis: ex isto nascitur actio confessoria que datur tam per reali q; personali seruitute ratione condictionis et nature. **A**ppellatur in re q; semper datur contra eum qui possidet vel quasi possidet nam semper concomitantur possessorem rei: possidere enim de ille q; possidet civiliter vel naturaliter: quasi possidet ille qui dolo desit possidere et paria sunt quantum ad actionem in rem possidere et dolo desinere possidere vt. l. qui dolo et. l. par. ff. de re. m. et l. finat s. sed et is et. l. q; petito. s. i. de rei ven. et in multis alijs legitur. **O**portet vbi probant ista omnia. **I**sta omnia probantur in quadam actionum genera. ff. de ac. et ob. **M**ixte que appellantur: aduertatis hic e aliquantulum dubitatio et istud solet reputari de apicibus iuris. **I**mo videbitur vobis quasi puerile. **M**ixte enim appellantur que partim sapiunt naturam realium partim naturam personalium

est intuenire meras reales: que nihil habent de natura personalium. Et personales meras que nihil sapiunt de natura realium. Et e inueniuntur mixtas q; partim sapiunt naturam realium. et partim naturam personalium: et iste erunt quatuor q; numerabuntur. i. s. q; dam vt facta. her. coi. di. h. regu. nam mixte appellantur sicut dicitur: aliquid habet personalitatis et realitatis: q; proprium est personalis promittere tibi dari quod alienum est vt. j. in. s. sic itaq; proprium realis e promittere tibi restituere quod est meum: vel in quo ius habeo. **S**i ducendo tecum hereditate quam habuimus communem: facta diuisione ego habeo dimidiam tu dimidiam. **I**n illa dimidia que tibi adiudicata est dimidiam habeo ex persona mea: et in hoc sapit naturam realis q; restituitur tibi quod meum erat. **I**n alia q; persequor quod meum non est sapit naturam personalis. **I**dem e in actione coi. di. q; partim habeo iure meo: partim habeo iure tuo. **I**n eo quod habeo iure meo: sapit naturam realium. **I**n alia parte q; prestat tibi quod meum non est: sapit naturam personalis. **I**dem est in actione fi. regu. **A**nde est inuenire quartam: h. tex. non ponat in. l. hereditatis. C. de pe. here. **I**n rem scripte appellantur que nascuntur ex delicto vel quasi delicto vel quasi hec sunt personales et appellantur in rem scripte: q; concomitantur semper possessorem rei sicut actiones reales: vt est actio ad exhibendum. **N**am actio ad exhibendum nascitur ex quasi contractu: et datur contra eum qui detinet rem: vt. l. iij. s. est autem: et s. sciendum. ff. ad exhibendum. **A**ctio aque plu. ar. descendit ex factis persone que facit opus in preiudicium meum: quo mediante aqua plu. potest tibi nocere: tamen est in re scripta: vt. l. si tertius. s. aqua. et s. si quis prius. et l. emptor: ibi si mulata venditione. ff. de aqua plu. ar. cen. **I**dem est videre de omnibus interdictis: **N**am omnia interdicta sunt personalia: tamen omnia sunt in rem scripta: quia concomitantur personam ad quam puenit possessio vt. l. i. s. interdicta. ff. de interdictis. **H**oc promissio tex. iste videbitur vobis sicut quedam fabula. **D**icit ergo omnium autem et. et expeditamus nos vsq; ad. s. seq. **I**bi incipit tractare de actioni. que datur pro rebus incorp. et tria dicit hic. s. **P**rimo ponit quidam diuisionem: q; continet duo membra. **C**Secundo declarat primum membrum. s. de personalibus. **C**Tertio declarat secundum. s. de realibus ponendo de realibus. **D**icit ergo in prima parte omnium actionum que proponuntur vel coram iudicibus: vel coram arbitris et. breuis diuisione. continet duo membra. **Q**ui autem sunt actiones in rem. aut in personam. **R**erum q; possit aliquis dubitare que dicantur reales dicit q; reales appellantur ratione iur. quod aliquis habet in re: verbigratia tu possides fundum: ago pro te rei ven. q; dico dominium fundi ad me pertinere. **T**u ex aduerso dicis ad te pertinere ista actio appellatur in rem: q; datur ratione dominij: quod dico ad me pertinere. **N**amq; et. executio diuisionis. **C**asus non potest ne: debet comode poni nisi sicut l. ea iacet. **N**ostis q; posuit definitionem actionis. **I**ntendit tractare de act. diuidentem: ideo primo ponit quidam diuisionem: et illa est talis et. **I**nter aliquos istud vt innuere q; alie sunt actiones que proponuntur coram alijs q; coram iudicibus vel arbitris. **E**t ideo gl. remouet hoc: q; omnes actiones debent proponi vel coram iudicibus: vel coram arbitris cum arbitria sint redacta ad istam iudicium vt. l. i. ff. de ar. **C**Judices ordinarios vel delegatos. et. hic large sumis nomen rei sicut alias ponit largissime in. l. rei. ff. de s. h. et. l. i. s. h. si certum petatur. **N**am rei verbum: vt generale preterit elegit. **E**t ideo largissime ponit hic de quibus re. s. corporali vel corporali extitabili et in extitabili delib. bo. eri. vt p. in. l. sancit. C. de sac. san. ec. **S**uma istud potest poni duobus modis sicut glo. expedit et bñ: suma. i. prima q; ponit antequam alias. vel suma. i. breuis q; continet duo membra sed aliquid ponunt q; continet tria membra quedam quatuor: exponatis ergo ad velle vestrum. **B**enera. i. spes. **N**amq; modo eregitur diuisionem declarando. **E**t primo ponit q; dicitur actiones in personam. **N**ostea que dicantur in re que dantur pro rebus corporalibus. **E**t q; dicitur in rem que dantur per rebus incorporeis. **E**t dicitur: subaudiuntur gl. licet forte sit verum et forte non: sicut alia die dicebam de ac. et ob. ex delicto vel quasi: maleficio vel quasi: vt. s. ob. que ex quasi ma. na. circa prin. **E**t quod dicuntur quasi. q; appellatione factus continet quasi factus. quo casu q; procedit oblatio ex delicto vel quasi maleficio vel quasi. **P**er quas. s. personales. **D**are q; dare in oblatione deuenit. **S**acere q; factum in stipulatione deuenit. vt si stipulor sodi fossa: scribi librum. **S**ed q; rem dari deuenit in oblatione tunc agit certi conditi. et stipu. **Q**ui fieri tunc agit ex stipulatione. vt. l. si quis seruum. ff. si cert. pet. et s. de verbo. ob. in prin. ti. **E**t alijs quibusdam modis: quomodo intelligit hoc glo. dicam breuiter. **N**ostea forte reassumam aliquid repitur q; non e contractus vel quasi nec delictum vel quasi et parit obligationem et illa oblatio parit

actionē et illa actio ē psonalis vt cōdictio furtiua et illa verba q̄ sunt in l. i. ff. de act. et obli. equipollent istis: Obligationes aut nascuntur ex cōtractu subaudi vel quasi cōtractu. Aut ex maleficio subaudi vel quasi. Aut p̄prio quedā inf. s. ex varijs figuris carum: ergo ponit tria mēbra q̄tum ad verba tex. Sed. v. quo ad mētem glo. s. de obligationibus ex cōtract. Item ex quasi cōtractu ex delict. item ex quasi. Postea. v. mēbrum. s. ex varijs figuris carum. Ista est vera expositio fm̄ intellectū gl. et hic. r. ff. de acti. et oblig. **T**amen forte nō est verū: bene tangā vobis hic quid est pro eis: et quid cōtra eas. **A**ut cum eo. **M**odo se quē de act. i. rem. **E**t primo de eis que pro reb⁹ corporalibus dātur. **S**ecundo de eis que dātur p̄ reb⁹ incorporealis. **C**ontrouersiam. **R**esistendo: cōtrouersia videtur moueri nō solum agēdo sed resistēdo: vnde colligitur hic determinatio q̄onis. **P**romitto alicui nō mouere cōtrouersiam de tali re vel de domo. **P**ostea possessio puenit ad merces sibi: mittitur stipulatio vel nō: diceret alijs q̄ non: q̄ mouere cōtrouersia ē intētare actiōem realē vel psonalē: s; cōtra est q̄ mouere cōtrouersia: est non solum i agēdo: sed et resistēdo vt. l. i. l. i. i. s. tres heredes. ff. ad treb. l. quo enim in. s. vlti. ff. rem ratā haberi et habuisti in. l. promittēdū. ff. si ps. h. pe. et hūistis i. l. nō solum. s. si status. ff. de procu. vbi ista q̄ determinatur in glo. et hic est p̄prie tex. positus: et poteris cū iugere cū illa glo. **M**elut: supra pōit in genere hic descendit ad spēm **E**t possideat: hoc dicit ad dīa: incorporatū que nō dicuntur p̄prie possideri: et ideo nec p̄prie vendicatur vt. l. vendicatio. ff. d. rei v. **D**icit: istud nō regitur: nec o: q̄ reus dicat se dominum: vt. l. vlti. C. de rei vendi. **I**tem actore nō p̄bāte absoluit reus vt. l. q̄ accusare. C. d. edē. r. j. de interdic. s. comodū. **S**i vos intellexistis cāuz et expositiōem tex. et euidētia ea que dicuntur hic sunt facillima. **E**t aduertatis p̄ ordinē oppositiōes possent multe formari et multe questiones de quibus fuit dubitatio: tamē breuif formabo tres oppōnes: **D**einde formabo tres vel quattuor q̄oes **E**t postea itelligetis glo. per vos. **H**ic dī in l. i. q̄ summa. i. p̄ma diuisio est q̄ quedam sunt in rem quedam in personam. **L**ege cauet q̄ prima diuisio ē q̄ q̄dā sunt ciuiles: q̄dā p̄torie: vt. j. s. s. iste. **E**t propterea. d. Jo. in arbore sua ponendo distiētiones actionum. **P**rimo ponit illam q̄ actionum quedam ciuiles: quedam p̄torie igitur illa debent precedere oēs alias. **A**d istud est apertissima respōsio. **A**ut nos cōsideram⁹ originem actionū vniuersalem et cōm ad oēs actiones. **A**ut particularem: et singularem. **P**rimo casu h; locū q̄ dicit. s. s. iste: et illud q̄ ait Jo. in arbore q̄ actionis origo et vniuersalis osium actionum est: q̄ aut sunt de iure ciuili: aut de iure p̄torio: q̄ obligationes introduxit. **I**deo primo loco debuit poni hic casus alio. s. casu debuit poni diuisio que ponit hic quia p̄ma et imediata cā ad actiōem psonalem ē obligatio psonalis ad actiōem realem est dīiūm: vel quasi vel ius q̄ aliquis h; in re. **A**lterius possit aliquis opponere: et sicut hic glo. op. **H**ic dicitur q̄ ista diuisio cōtinet duo mēbra: et propterea est summa et breuis lex: videt velle q̄ cōtineat tria mēbra: q̄ quedam sunt mixte vt. j. s. quedam. **P**ropterea alie actiōes repuntur: que dicuntur psonales in rez scripte et ideo v̄f continere tria mēbra vt. l. i. s. est autem. ff. ad rei. ergo diuisio videtur insufficiēs: q̄ debuit continere tria: vel quattuor mēbra. **A**d istud r̄idet glo. et bene iuris latoz ponendo de simplici videt cōprehendere m̄rtū. **D**icitur in. l. stipulationū quedā in dādo quedam in faciēdo consistit: et tamen reperitur quedam spēs que m̄rtū i vādo et faciēdo consistit: vt reddere rōnes vt. l. i. i. circa prin. ff. de ver. ob. et tamen non ponit de mixta: q̄ sub simplici comprehenditur m̄rtū sicut hic sub p̄sona libus comprehenduntur mixte. **I**tem sub p̄sonalibus comprehenduntur in rez scriptas. et ideo. s. iste ponit solum duo mēbra. quia alia duo comprehenduntur sub istis. **A**lterius opponit glo. aliquid quantum subtiliter: hic dī q̄ ille qui tenetur rei ven. nullo iure est obligatus: ego ostendo q̄ est obligatus q̄ ille qui conuēit rei ven. **S**i h; facultatem rei restituende tenet ad rem precise. vt. l. qui restituere. ff. de rei ven. igitur p; q̄ ille qui conuenitur rei ven. est obligatus. **A**d istud r̄spondet glo. satis bene et subtiliter: et isto modo verbum tenetur sumit duobus modis **A**nno modo. i. obligatus est de natura actionis. **A**lio modo. i. i. u. offi. petit compelli non actōnis iure. **A**erbigratia stipulor a te q̄ scribes librum hic teneris bene de natura actionis: sed si teneris rem restituere: teneris bene sed non de natura actionis: sed i. u. officio compelleris rem restituere nō de natura actōnis: et in ista significatiōe ponitur in tractatu de rei v. **I**n alia

ponit in isto titulo. **Q**uero vltimus ad declarationem ter. **I**d q̄ gl. q̄rit qd vult dicit: et alijs q̄busdā modis. **I**ā ego dixi q̄dā sunt obliōnes q̄ pcedūt ex dīctū vel q̄s: quedam ex delict. vel quasi et iste oēs sunt psonales. **Q**uedam sunt que nec ex contractu vel quasi nec ex delict. vel ex quasi: sed ex varijs figuris carum et ille similiter appellatur psonales. **E**t que sūt ille aduertatis. **P**rimo ponam opinionem quam glo. ponit. **P**ostea faciam mentionem de alijs que sunt reprobate per glo. sam. et forte non sunt reprobate: magis forte est reprobabilis opi. glo. **A**ctiones et varijs figuris carum sunt q̄ non sapiunt naturam actionū ex contractu vel quasi vt cōdictio furtiua: q̄ cōdictio furtiua datur cōtra heredem dato q̄ ad euz nil pueniat vt. l. si pro fure. s. cōdictio. ff. de cōdi. fur. r. s. de obli. que ex de. na. s. vlti. ergo non sequitur naturā actionum que ex delicto vel quasi nascuntur q̄ ille nō dant cōtra heredes nisi in quātū ad eos puenit vt. l. i. C. ex de. defun. **P**ropterea cōdictio furtiua nō dāt cōtra dīm vel patrem serui vel filij delinquentis: nisi q̄ tenus peculij locupletatum est vt. l. i. s. ex furtiua. ff. de pecul. sed act. ex contractu vel quasi dant insolidū de pecul. vt. l. quof. r. l. si quis seruus. s. et. ff. de pecul. igitur r. c. ista oppositio probatur p̄ istam glo. et p̄ glo. l. i. ff. de acti. et ob. et p̄ aliam glo. in. l. si pro fure. ff. de cōdi. fur. **M**erum est q̄ si quis vellet reprobare glo. **P**ossit dīe aliquis glo. male dicit nos tractamus hic de origine actionum: non de natura actionis iam nate: origo cōditionis furtiue est furtum vt. l. si ambo in fi. ff. de cōpen. nam natura nate est q̄ nō ē ex contractu r. c. **E**t ideo dīs Odof. pōit et approbat aliam opi. q̄ ex varijs figuris causarū hic et ibi. ff. nouo dīr actiones que ex quasi cōtractu et ex quasi delict. nascuntur. **E**t si quis aperiat ambos oculos in isto tex. r. ff. de actio. et obli. l. i. nūq̄ inueniet exprimi nisi duo mēbra ex contractu et ex maleficio. **E**x contractu: hic nō poteris scindere cartā hic nō est ex quasi contra. **E**x maleficio: hic non est ex quasi maleficio. **I**sto et alijs quibusdā modis: dicit Ros. intendit ponere de ac. que sunt ex q̄s cōtra. et ex q̄s maleficio. **P**ropterea probat p̄ alium modum p̄ tex. ff. e. l. in pri. istud est certum q̄ posteriora solent declarare intellectum p̄cedētium: et ex posterioribus intelliguntur p̄cedentia: et aliq̄ ecōtra: et aliq̄ media dēclaratur p̄ extrema. ff. de leg. i. si seruus pluriū. s. si. r. de testamētis. l. heredes palā. s. sed si notā et de h. insti. qui non militabat s. luto: p̄ hoc probatur q̄ istud **E**t alijs quibusdā modis referatur ad actiones ex quasi cōtractu et quasi delicto: ibi dī in. l. i. q̄ obligationes. **A**ut nascuntur ex contractu. **A**ut maleficio. **A**ut p̄prio quodam iure ex varijs figuris causarum. **P**ostea p̄sequēdo. **P**rimo ponit de ob. ex contractu. **S**ecundo de ob. ex delicto. **T**ertio de obligatiōe ex quasi contractu. **Q**uarto de obligatione ex quasi delicto: p̄ illa. u. posteriora videtur istud obscurū declarare tamē glo. reprobat istud tali ratione. **S**ed ego scirez ostendere: q̄ reprobatio nil valet. **D**icit glo. q̄ in hoc q̄ ponit de cōtractu videtur ponere de quasi contractu q̄ appellatiōe cōtractus cōtinetur quasi cōtractus vt. s. de obligationibus que ex quasi cōtractu. **I**tem ponendo de delicto v̄f ponere de quasi delicto: q̄ appellatiōe delicti cōtinetur quasi delictū vt. s. de obligationibus ex quasi delicto cū ergo dicit et alijs q̄busdā modis: aliqd nouū pōit r. c. **I**stud reprobat q̄ ego scirez vobis respōdere q̄ appellatione cōtractus nō continet quasi cōtractus: nec appellatione delicti cōtinetur quasi delictum nec leges ille domini hoc dicunt nisi p̄ subauditionem glo. nā cum tex. dicit: non ex cōtractu dicit glo. nec ex quasi contractu. **N**on ex delicto nec ex quasi delicto: debeo ergo argumētari p̄ subauditionem glo. **S**ed qdam alius tex. bene videt dicere q̄ appellatione cōtractus continetur quasi cōtractus vt. l. ex cōtractibus veniētēs r. c. ff. de act. et ob. et idem p̄batur in. l. vt d̄ positi et de tutele natura actio depositi ē ex contractu. **A**ctio tutele est ex q̄s cōtractu vt. l. ex maleficijs. s. tutele. ff. de act. et ob. et idem probatur in. l. sed cum aliquis. ff. de negocijs gestis. **A**lterius querit glo. quid requiritur ex parte actoris et quid ex parte rei in actio. in rem. **D**icit glo. ex parte actoris requiritur duo. s. dīiūm vel quasi: ex parte rei alterū de duobus. s. possio v̄f q̄s. **Q**d glo. male dicat ita ostēdo: q̄ applkō dīiūm simp̄r semp̄ referat ad directū vt. l. i. s. q̄ i p̄petuū. ff. si ager. vcc. vel emphi. pe. ergo solum dīiūm directum inducit rei ven. q̄ falsum est q̄ ē vtile iducit rei v. vt. l. si q̄s emp. i. pn. C. de p̄scrip. rrr. vel. rrr. annoz. **P**ropterea q̄ h; rē obligatā nō h; dīiūm directū: nec vtile: q̄ res mea nō pōt eē mibi obligata. **I**mo ē impossibile vt. l. ex sextate. s. latinus. ff. de exc. rei i. r. l. debitoz. ff. ad treb. et iō gl. defectiue locuta ē. **I**d dīc q̄ ex pte actoris

requirit alterū de quattuor. s. dñum directū: vñ vñ vñ vñ  
vel q̄ habz ius in re. Quasi dominum dñū: vt si emō rem a  
nō dñō: r̄ per traditionē recipio bonafide. Et postea a posse ca  
do: r̄ hēo publicianā. Itē q̄ dñs admittor: p̄ publici. Idem  
si hēo aliud ius in re: vt si hēo rē obligatā. Itē ponam⁹ hēo  
seruitutem realē vel p̄sonalē: vel vsus. vt fuitū. l. vic itineris  
pro istis hēo actionē p̄fessoria vt. j. l. s. eq̄. Et p̄te rei glo. di  
cit valde bñ q̄ requirit possio: vel q̄si possidere dicit q̄si hz ciuī  
lē vel naturalem possessionē: vel detētationē vt. l. offm. ff. d̄ rei  
vñ. r̄. l. si vñter. s. i. bonis. ff. de puil. cre. Quasi possidere d̄ q̄si  
dolo desijt possidere: q̄ ista sunt paria vt. l. parē. r̄. l. q̄ dolo. ff.  
de reg. iu. r̄. l. sinaut. s. sed r̄ bis. ff. de rei vñ. **Hoc vñ de re**  
ali q̄ p̄ponitur p̄ re corpali d̄ q̄ loquit. s. iste. S; i reali q̄ p̄po  
nitur pro re incorpali nō requirit possio. Nam differūt i duo  
bus quantum ad hoc quia reales que dant p̄ re incorpali dā  
tur etiā possidētibus vt. l. vñ frui. s. sicut. ff. si vsus. petat. r̄. l. r̄  
si forte. s. sciēdū. ff. si serui. vñ. **Itē ex p̄te p̄uenti:** q̄ i corpali  
bus requiritur possio: vel q̄si possio: vel detētio. In incorpali  
sufficit q̄ igetet me ad hoc vt hēam cōfessoriam vt p̄ in. d. l. si  
frui. r̄. l. loci corpus. s. i cōfessoria si frui. vñ. **Preterea pona**  
mus tpe libelli oblāt i rei vñ. nō sum dñs lite p̄dēte scis sum  
dñs n̄quid reus dēat p̄dēnari. Bl. l. l. si rē alienā. s. vñ. ff.  
de pig. act. dicit q̄ sic vñ d̄ istud ibi ip̄gnoratitia actōe: q̄ tpe  
libelli oblāt nō soluerat iudicio p̄dēte soluo d; credito p̄dēn  
nari: r̄ p̄ illa opi. ē bonū augmentū. l. q̄sitū. ff. d̄ pecul. l. si nā.  
s. possidere. ff. de rei vñ. r̄. l. si h̄ditatem. r̄. l. si quo tpe. r̄. l. item  
vidēdum. s. si quis cū peteret. ff. d̄ pet. h̄. r̄. l. si tibi mādauro.  
ff. mā. **In contrariū est.** ff. de iudi. l. non p̄t. r̄. l. non quēad  
modū. Et alia die determinabā: q̄ cū tpe lit. q̄ sit defectus i p̄  
sonā actoris r̄ rei r̄ ius nō sumpsit originē ex scō p̄cedenti nō  
d; fieri p̄dēnatio. **Ad. l. cōtrarias:** ibi sumebat originem ex  
scō q̄ h̄uerat originez ante li. cō sed de nouo nā si ago ad eri.  
requiritur q̄ hēam ius tpe li. q̄ r̄ tpe snie. Alias non d; reus  
cōdemnari. ff. ad eri. l. tingi. s. si. Sed pone ecōtra r̄ in hoc erāt  
maximi doctores. Salua semp veritate: nolo dicere q̄ errent:  
q̄ ego forte dicam peius. Agebam cōtra te rei ven. ad funduz  
quē possidebas: lit. contest. r̄ ante sniam desijt habere dñūz sū  
di: dicemus nos q̄ effectus condēnationis procedat. supra di  
xi. **Contra quidam doctores dicunt** q̄ non est q̄d: q̄ cāus le  
gis cauetur q̄ si agam p̄ te rei ven. r̄ lite pendente alieno rez:  
perinde debes condemnari ac si non alienassent: vt. l. i. C. de li  
tigiosis. **Ego dico** q̄ non p̄t procedere p̄dēnatio p̄ dēaz  
l. tigni in si. ff. ad eri. **Ad. l. illam r̄.** ibi procedit cōdēnatio  
q̄ si alieno rem litigiosam d; redire in pristinum statum: ac si  
non ess; alienatio: sed hic non reducit ad pristinum. **Pre**  
terea lege cauetur instituo ticiū heredem semp̄onio: lego bo  
uem sub con. pen. condi. surripitur a quodam fure h̄s condit.  
furti habebit. **Donamus heres cepit agere condi. fur. lit. pen.**  
ertitit conditio: ita q̄ dñum transiit in legatarium non d;  
fur condemnari heredi: q̄ l; habuerit dominum tempore lit;  
incobate: tamen transiit in legatarium lite pen. ff. de cō. fur.  
l. si seruus fur. s. bone: r̄ ideo non reputo q̄nēm maxime per  
l. si seruus fur. r̄. l. tigni. **Modo quero** quinto r̄ vltimo: r̄ ista  
est questio quam forte male determinant doc. Et forte nō: tñ  
vñ mibi q̄ est cāus. Nos scitis vel scire debetis vos qui nesci  
tis q̄ ille qui possidet tenetur rei ven. directa. Ille qui dolo d̄  
sijt possidere tenetur vtili: differentia enim est in forma agēdi.  
**Donamus ergo agebam** p̄ te rei ven. directa lite conf. de  
sijti possidere certum est q̄ debes cōdēnari q̄ desijti dolo pos  
siderē: nō d; te releuare vt. l. sinautē. s. sed r̄ is. ff. de rei vendi.  
**Sed quero an debeas p̄dēnari** ex vigore directe que pro  
ponitur: vel ex vigore vtilis quasi directa videatur conuersa  
in vtilē: q̄ vñ successisse i locum directe: vt. l. qui petito i p̄n.  
r̄. s. i. ff. de rei ven. r̄ effectus q̄nīs non est modicus: q̄ si con  
demneris ex vigore directe procederet in eodem iudicio: si ex  
vigore vtilis proponetur iudicium nouum vñ q̄ ex vigore vti  
lis: q̄ ille qui dolo desijt possidere i mediate tenetur vtili r̄ desijt  
teneri directa: vt. l. electio. s. i. r̄. s. si is quem. ff. de nora. ergo  
r̄. **Itē vñ q̄ ex vigore vtili** d̄ in quadam. l. r̄ istud est be  
ne subtile: r̄ non intelligetis nisi aduertatis subtilius istud p̄  
cedit in filio. Filius h̄s sub conditōe institutus pen. con. non  
potest petere bonorum pos. h̄ta. Ante bene p̄t petere bonorū  
pos. fm̄ ta. **Quid si conditio deficiat** habebit bona in cōdi  
ctōis defectum iure bonorum possessionis h̄ta. non fm̄ ta. videt  
cōuersa in h̄ta: vt. l. iij. s. si subea. ff. de bo. pos. h̄ta. r̄. l. iij. s. si sub  
con. ff. de bo. pos. fm̄ ta. **In p̄tuz vñ r̄ est cāus** salua verita